江苏省教育厅办公室文件

苏教办备〔2015〕3号

省教育厅办公室关于举办江苏省第七届

中小学网络读书活动的通知

各市教育局：
为充分利用网络资源引导中小学生阅读优质图书文献，进一步推进我省未成年人思想道德建设工作，经研究，决定举办江苏省第七届中小学网络读书活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
法治护航  快乐成长。
二、参赛对象
江苏省内在籍的中小学生。分小学组、初中组和高中组（含普通高中、职业高中及中等职业学校）。
三、参赛方式
参赛者登陆江苏省中小学文献信息网（www.shangshu.com）,点击“江苏省第七届中小学网络读书活动”专栏，注册真实信息并将作品发布上传。参赛作品必须为读后感，每位参赛者限传一篇原创作品，作者信息不得出现在作品正文中。其中，小学组500字左右，初中组1000字左右，高中组1200字左右。

四、活动时间

2015年6月10日至9月10日。6月10日上午9：00活动专栏正式开通，9月10日上午9：00作品上传截止。

五、奖项设置

根据专家评审情况，每组设金奖、银奖、铜奖、优秀奖若干名。获得金、银、铜奖学生的指导教师获得优秀指导教师奖。

根据各地及学校参赛情况，设若干优秀组织奖和团体奖。

请各地广泛宣传，积极发动，精心组织。本次活动由江苏省教育装备与勤工俭学管理中心承办。联系人：朱婕，联系电话：025-83335283。

附件：江苏省第七届中小学网络读书活动推荐书目

省教育厅办公室

                           2015年3月13日
附件
江苏省第七届中小学网络读书活动推荐书目

	序号
	书名
	出版社

	1
	《关爱成长 法治护航》（系列）
	江苏凤凰科学技术出版社

	2
	学八礼四仪 做文明少年（系列）
	江苏凤凰科学技术出版社

	3
	《践行价值观 放飞中国梦》（系列）
	江苏凤凰科学技术出版社

	4
	《知识产权零距离》（系列）
	江苏凤凰科学技术出版社

	5
	青少年法制课堂（系列）
	江苏凤凰教育出版社

	6
	青少年不良行为自我预防
	江苏凤凰教育出版社

	7
	未成年人不良行为防治
	江苏凤凰教育出版社

	8
	社会主义核心价值观青少年读本(系列)
	人民出版社

	9
	社会主义核心价值观学生教育读本（系列）
	人民出版社

	10
	法制教育（小1-高三）系列
	中国法制出版社

	11
	中小学生宪法学习读本（插图版）
	中国法制出版社

	12
	百变小超人1——理直气壮做孩子（青少年法律绘本系列）
	中国法制出版社

	13
	百变小超人2——法律护航 快乐成长（青少年法律绘本系列）
	中国法制出版社

	14
	第一本法律故事书：绘声绘色讲解青少年成长过程中的法律常识（双色图文版）
	中国法制出版社

	15
	第一本法律漫画书（第三版）【推荐版】——图解日常法律知识
	中国法制出版社

	16
	未成年人法制安全教育100问
	中国法制出版社

	17
	小学生法律必修课
	中国法制出版社

	18
	中学生法律必修课（第二版）
	中国法制出版社

	19
	中小学生法制教育与安全防护系列——中小学生安全教育手册
	中国法制出版社

	20
	未成年人法律保护问题100问
	中国法制出版社

	21
	《美丽中国—勇做生态文明建设者》 （系列）
	南京大学出版社

	22
	法制教育（系列）
	南京大学出版社

	23
	托起我的中国梦（系列）
	南京大学出版社

	24
	三爱教育读本（系列）
	南京大学出版社

	25
	依法治国   学法守法—中国青少年法治教育读本（系列）
	南京大学出版社

	26
	幸福的尺度（毕淑敏）
	长江文艺出版社

	27
	林清玄散文精选（青少卷）
	长江文艺出版社

	28
	城南旧事（绘图本）
	长江文艺出版社

	29
	传世经典美文99篇
	长江文艺出版社

	30
	刘墉散文精选
	长江文艺出版社

	31
	零花钱大计划(小学生适用)
	天津教育出版社

	32
	捣蛋小子变形记(小学生适用)
	中国华侨出版社

	33
	一号教室(小学生适用)
	中国华侨出版社

	34
	自省清单(小学生适用)
	中国华侨出版社

	35
	差点丢了自己(小学生适用)
	中国华侨出版社

	36
	国学基本教材：弟子规
	浙江古籍出版社

	37
	国学基本教材：三字经
	浙江古籍出版社

	38
	国学基本教材：千字文
	浙江古籍出版社

	39
	国学基本教材：千家诗选读
	浙江古籍出版社

	40
	国学基本教材：诗词格律
	浙江古籍出版社

	41
	国学基本教材：宋词选读
	浙江古籍出版社

	42
	国学基本教材：幼学琼林
	浙江古籍出版社

	43
	国学基本教材：论语（上、下）
	浙江古籍出版社

	44
	国学基本教材：大学  中庸
	浙江古籍出版社

	45
	国学基本教材：诗经选读
	浙江古籍出版社

	46
	国学基本教材：唐诗选读
	浙江古籍出版社

	47
	国学基本教材：左传选读
	浙江古籍出版社

	48
	国学基本教材：颜氏家训
	浙江古籍出版社

	49
	国学基本教材：史记选读（上、下）
	浙江古籍出版社

	50
	国学基本教材：诸子文选（上、下）
	浙江古籍出版社

	51
	国学基本教材：唐宋文选
	浙江古籍出版社

	52
	国学基本教材：礼记选读
	浙江古籍出版社

	53
	国学基本教材：楚辞选读
	浙江古籍出版社

	54
	国学基本教材：孟子（上、下）
	浙江古籍出版社

	55
	国学基本教材：汉魏六朝文选
	浙江古籍出版社

	56
	傅敏编傅雷家书
	天津社会科学院

	57
	哈佛凌晨四点半：哈佛大学送给青少年的礼物
	北京时代华文书局

	58
	这才是中国最好的语文书（综合分册）
	凤凰联动

	59
	最大最大的世界
	中信出版社

	60
	依法治国青少年读本
	人民日报出版社

	61
	生如夏花：泰戈尔经典诗选
	江苏凤凰文艺出版社

	62
	钱文忠漫谈人生
	长江文艺出版社

	63
	中国人的圣书--论语
	中国友谊出版公司

	64
	诗意栖居的朝代--唐代诗选
	中国友谊出版公司

	65
	美国最高儿童文学奖作品系列:铁路边的孩子们
	哈尔滨出版社

	66
	美国中小学最佳课外读本：希利尔讲给孩子的世界地理
	哈尔滨出版社

	67
	诺贝尔文学奖获奖者散文丛书——凯尔特的曙光（青少版）
	江苏文艺出版社

	68
	诺贝尔文学奖获奖者散文丛书——大地的晚歌（青少版）
	江苏文艺出版社

	69
	读懂名校 走进名校—老清华的故事
	江苏文艺出版社

	70
	读懂名校 走进名校—老北大的故事
	江苏文艺出版社

	71
	儿童故事-隐身草
	江苏文艺出版社

	72
	侦探故事-奇怪的密码
	江苏文艺出版社

	73
	传奇故事-神奇的牙齿
	江苏文艺出版社

	74
	百读文库：全球城长经典：奇风岁月（美国中学的文学教材）
	江苏凤凰译林出版社

	75
	译林名著精选：人类群星闪耀时（软精）
	江苏凤凰译林出版社

	76
	布鲁克林有颗树（曹文轩推荐20世纪最佳青少年读物）
	江苏凤凰译林出版社

	77
	译林名著精选：瓦尔登湖
	江苏凤凰译林出版社

	78
	经典译林：钢铁是怎样炼成的
	江苏凤凰译林出版社

	79
	经典译林：简爱
	江苏凤凰译林出版社

	80
	经典译林：鲁滨逊漂流记
	江苏凤凰译林出版社

	81
	译林人文精选：富兰克林自传
	江苏凤凰译林出版社

	82
	宇宙是什么
	江苏凤凰译林出版社

	83
	宇宙简史-起源与归宿
	江苏凤凰译林出版社

	84
	春天怎么还不来
	江苏凤凰译林出版社

	85
	七彩阅读 低年级精选本（彩色）
	江苏凤凰科学技术出版社

	86
	七彩阅读 中年级精选本（彩色）
	江苏凤凰科学技术出版社

	87
	七彩阅读 高年级精选本（双色）
	江苏凤凰科学技术出版社

	88
	石榴女王（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	89
	寄小读者（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	90
	纸船（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	91
	小桔灯
	江苏凤凰科学技术出版社

	92
	像溪流般吟唱（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	93
	一日的春光（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	94
	樱花赞（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	95
	芬芳百年的一朵花（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	96
	繁星.春水（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	97
	文学家的造就（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	98
	我的童年（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	99
	一只小鸟（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	100
	冬儿姑娘（冰心青少年文库）
	江苏凤凰科学技术出版社

	101
	安武林儿童文学获奖作品—葡萄牙小熊
	江苏凤凰科学技术出版社

	102
	安武林儿童文学获奖作品—青鸟快快飞
	江苏凤凰科学技术出版社

	103
	安武林儿童文学获奖作品—小白兔的美食店
	江苏凤凰科学技术出版社

	104
	安武林儿童文学获奖作品—月光下的蝈蝈
	江苏凤凰科学技术出版社

	105
	原来如此—超级变变变
	江苏凤凰科学技术出版社

	106
	原来如此—地震求生记
	江苏凤凰科学技术出版社

	107
	原来如此—钢铁变形记
	江苏凤凰科学技术出版社

	108
	原来如此—丛林特攻队
	江苏凤凰科学技术出版社

	109
	原来如此—成长正能量
	江苏凤凰科学技术出版社

	110
	原来如此—数学也疯狂
	江苏凤凰科学技术出版社

	111
	原来如此—黑洞逃生记
	江苏凤凰科学技术出版社

	112
	原来如此—怪蛋的危机
	江苏凤凰科学技术出版社

	113
	原来如此—遭遇外星人
	江苏凤凰科学技术出版社

	114
	原来如此—食物的旅行
	江苏凤凰科学技术出版社

	115
	远古的悸动——生命起源与进化
	江苏凤凰科学技术出版社

	116
	远古的记忆——南京猿人
	江苏凤凰科学技术出版社

	117
	远古的奇观——南京雨花石
	江苏凤凰科学技术出版社

	118
	远古的霸主——恐龙·翼龙·鱼龙
	江苏凤凰科学技术出版社

	119
	远古的灾难——生物大灭绝
	江苏凤凰科学技术出版社

	120
	渐行渐远的南极——寻找大陆漂移的证据
	江苏凤凰科学技术出版社

连云港市教育局办公室　　　        　   2015年3月31日印发

－6－
  －5－